PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4244/2025

Assunto: Criação de uma via pública que ligue a Rua Gilda Parente Grecco, no Jardim Altos de

Santana, à Rua Paulo Setúbal, no Conjunto São Benedito (Cecap).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à criação de uma via pública que ligue a

Rua Gilda Parente Grecco, no Jardim Altos de Santana, à Rua Paulo Setúbal, no Conjunto

São Benedito (Cecap).

A presente indicação tem por objetivo atender antiga reivindicação dos

moradores da região, uma vez que a abertura da via promoverá melhor integração entre

os bairros Altos de Santana e Conjunto São Benedito, facilitando a mobilidade urbana,

reduzindo distâncias e oferecendo uma alternativa segura de deslocamento.

O trecho sugerido encontra-se em área pertencente à concessionária ISA

Energia Brasil, utilizada para passagem de linhas de transmissão de energia elétrica,

sendo possível o aproveitamento do espaço para a construção da via, já que a legislação

permite o uso dessas áreas para circulação de veículos e pedestres, desde que

observadas as normas de segurança.

Dessa forma, a criação da via representa não apenas ganho em

acessibilidade e mobilidade, mas também contribuirá para o desenvolvimento urbano

ordenado, valorizando a região e beneficiando centenas de famílias que residem nas

imediações.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P